UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Pavel Šutka

**Zákon o volbě prezidenta republiky a jeho
komparace s úpravou ve státech EU**

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

Katedra ústavního práva

10.3.2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Pavel Šutka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména vedoucímu mé práce PHDr. Marku Antošovi, a to především za skutečnou ochotu věnovat se vedení mé práce a také za mnoho užitečných rad a poznámek k ní.

Dále bych rád poděkoval těm, kdo mi pomáhali se zpracováním některých zahraničních úprav. Jde zejména o následující osoby: Danijela Dvořáková, Aleksandra Jozic-Hekovic a Dave Harbourne.

Obsah

Úvod 8
Citování..... 12
Kurzy měn 13
1 Základní úprava voleb 14
1.1 Vyžadované vlastnosti kandidátů..... 14
1.1.1 Občanství 16
1.1.2 Dosažení věku 16
1.1.3 Plná svéprávnost..... 17
1.1.4 Pobyť 18
1.1.5 Rodilý občan 19
1.1.6 Další 19
1.2 Délka mandátu 20
1.3 Typ volby 22
1.4 Subjekt vyhlašující volbu..... 25
1.5 Řešení mimořádných situací 26
1.5.1 Smrt, nezpůsobilost kandidáta, vzdání se kandidatury..... 26
1.5.2 Žádný nebo jediný kandidát 27
1.5.3 Více kandidátů se shodným počtem hlasů 29
2 Navrhování kandidátů 30
2.1 Navrhování kandidátů občany..... 32
2.1.1 Přiměřenost požadavku 50 000 voličů 33
2.1.1.1 Shrnutí námitek 34
2.1.1.2 Názory na uvedený problém 34
2.1.1.3 Návrh řešení 35
2.1.2 Příliš vysoké náklady spojené se sběrem podpisů..... 37
2.1.3 Krátká lhůta pro sběr podpisů 38
2.1.4 Nedůstojnost sběru podpisů 40
2.1.5 Výklad požadavku 50 000 podle J. Kessnera..... 41
2.1.6 Volební kauce..... 42
2.2 Sběr podpisů na ulici..... 44
2.2.1 Neochota petentů sdělovat údaje..... 44
2.2.2 Možnost kontroly údajů při sběru 45
2.2.3 Rozsah sdělovaných údajů 46

2.2.3.1 Námitky..... 46
2.2.3.2 Argumenty proti námitkám..... 47
2.2.3.3 Návrh řešení..... 49
2.2.4 Změna systému sběru podpisů..... 49
2.3 Přezkum podpisových archů..... 50
2.3.1 Výběr kontrolního vzorku a metodika zpracování..... 51
2.3.1.1 Námitky..... 51
2.3.1.2 Argumenty proti námitkám..... 51
2.3.1.3 Návrh řešení..... 53
2.3.2 (Ne) kontrola podpisů..... 55
2.3.2.1 Námitky..... 55
2.3.2.2 Argumenty proti námitkám..... 55
2.3.2.3 Navrhovaná řešení..... 56
2.3.3 Výpočet chybovosti..... 57
2.3.3.1 Shrnutí námitek..... 58
2.3.3.2 Názory na uvedený problém..... 59
2.3.3.3 Návrh řešení..... 61
2.4 Navrhování kandidátů poslanci a senátory..... 63
2.4.1 Připuštění možnosti parlamentních kandidátů..... 63
2.4.1.1 Námitky..... 63
2.4.1.2 Argumenty proti námitkám..... 64
2.4.1.3 Navrhované řešení..... 64
2.4.1.4 Čistě-institucionální kandidáti..... 68
2.4.1.5 Občansko-institucionální kandidáti..... 71
2.4.1.6 Kandidáti na vlastní návrh..... 73
2.4.2 Nepřípustná kombinace přímé a nepřímé účasti občanů..... 74
2.4.3 Chybějící mandát pro volbu prezidenta v roce 2014..... 75
2.5 Lhůta pro podání opravného prostředku proti odmítnutí kandidátní listiny..... 76
2.5.1.1 Námitky..... 77
2.5.1.2 Názory na uvedenou problematiku..... 77
2.5.1.3 Navrhované řešení..... 78
2.6 Propustnost jednotlivých úprav..... 81
2.7 Závěr..... 83
3 Financování kampaně..... 85
3.1 Odpovědná osoba..... 88
3.1.1 Česká úprava..... 88
3.1.2 Zahraniční úpravy..... 88
3.1.3 Navrhované řešení..... 90

3.2 Pravomoci finančního zástupce..... 91
3.2.1 Česká úprava 91
3.2.2 Zahraniční úprava..... 91
3.2.3 Navrhované řešení..... 92
3.3 Dary na kampaň 92
3.3.1 Co lze darovat 93
3.3.2 Kdo může darovat 96
3.3.2.1 Anonymní dary..... 99
3.3.2.2 Dary od fyzických osob 99
3.3.2.3 Dary od právnických osob 99
3.3.2.4 Dary od veřejných institucí 101
3.3.2.5 Dary od zahraničních subjektů..... 102
3.3.2.6 Ostatní zakázané typy dárců..... 102
3.3.2.7 Shrnutí..... 104
3.3.1 Maximální výše daru..... 105
3.4 Příspěvky ze státního rozpočtu..... 108
3.5 Výdaje na kampaň..... 111
3.5.1 Co lze považovat za výdaj..... 111
3.5.1.1 Pojem výdaje na kampaň 112
3.5.1.2 Časové vymezení výdajů na kampaň 114
3.5.2 Maximální výdaje na kampaň 117
3.6 Třetí osoby 121
3.7 Kontrola financování kampaně obecně 124
3.8 Kontrola průběžná..... 125
3.8.1 Česká úprava 125
3.8.2 Bankovní účet..... 126
3.8.3 Identifikace výdajů..... 129
3.8.4 Evidence třetím subjektem..... 130
3.8.5 Průběžná kontrola a sankce..... 131
3.9 Kontrola financování po skončení voleb..... 132
3.9.1 Česká úprava 133
3.9.2 Průběh kontroly v roce 2013 133
3.9.3 Zahraniční úpravy 139
3.9.3.1 Povinnost odevzdat zprávu a její obsah 141
3.9.3.2 Lhůta pro podání zprávy 141
3.9.3.3 Kontrolní orgán 142
3.9.3.4 Audit..... 147
3.10 Sankce 150

3.10.1 Česká úprava 150
3.10.2 Pokuty 151
3.10.3 Ztráty nároku na státní příspěvek 156
3.10.4 Trestněprávní postih..... 156
3.10.5 Závěr 157
4 Etická stránka kampaně 159
4.1 Etičnost jako čestnost a poctivost 160
4.1.1 Shrnutí námitek 162
4.1.2 Argumenty proti námitkám 164
4.1.3 Navrhovaná řešení..... 167
4.1.3.1 Apel na jiné způsoby ochrany 167
4.1.3.2 Pojem čestnosti a poctivosti 168
4.1.3.3 Požadavek dostatečného ovlivnění výsledků voleb 170
4.1.3.4 Uplatnění odpovědnosti těch kdo porušili zákon 172
4.1.3.5 Shrnutí..... 173
4.2 Etičnost ve smyslu rovnosti 178
4.2.1 Rozhlasové a televizní vysílání..... 179
4.2.1.1 Česká úprava 180
4.2.1.2 Zahraniční úpravy 181
4.2.2 Informace o smlouvách a ceny služeb..... 182
4.2.3 Volební průzkumy..... 183
4.2.4 Etičnost ve smyslu publicity 184
4.2.1 Závěr 186
Závěr 188

Úvod

Dne 1. října 2012 vstoupil v účinnost Ústavní zákon č. 71/2012 Sb., ze dne 8. února 2012, kterým došlo ke změně Ústavy České republiky. Změna se dotkla hned devíti jejích článků a přinesla s sebou podstatný zásah do stávajícího ústavního zřízení České republiky, neboť prezidenta podle ní volí, namísto Parlamentu, k tomu způsobilí občané. Společně s tímto pozměňovacím zákonem byl pak přijat prováděcí zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky.


[…]

že výsledný rozdíl 10 % hlasů mezi kandidáty mohl být prokazatelně způsoben porušeními ZVPR ČR, ke kterým v průběhu kampaně došlo. Pro určení neplatnosti pak podle něho má s odkazem na znění § 66 odst. 2 ZVPR ČR dostačovat právě pouze možnost, nikoliv prokázaná skutečnost ovlivnění výsledků volby. Znění citovaného §66 odst. 2 je přitom následující: *Návrh na neplatnost volby prezidenta může podat navrhovatel, má-li za to, že byla porušena ustanovení zákona způsobem, který mohl ovlivnit výsledek volby prezidenta.*³⁰⁴

³⁰¹ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 5

³⁰² Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 13

³⁰³ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 13

³⁰⁴ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 21

NSS v odpovědi na návrh J.Š. obecně rozvádí již v předešlém usnesení popsany princip pozitivní i negativní volební kampaně,³⁰⁵ stejně jako její specifickou vyostřenou atmosféru a s tím související snížené nároky na to, co lze a nelze považovat za čestné a poctivé. Důležité na argumentaci NSS je v tomto bodě však konstatování, že posláním NSS jakožto volebního soudu nemůže být zastávání pozice „monopolního ochránce korektnosti“ celého volebního procesu. Tento úkol dotýkající se i otázek práva správního, trestního či občanského přísluší podle NSS i jiným orgánům veřejné moci a je věcí kandidátů a voličů, aby se svojí aktivitou zasadili o férovost voleb. Uvedené konstatování NSS tak lze jednoznačně chápat jako výzvu těmto subjektům, aby případná porušení volební kampaně řešili především cestou trestně a občansko právní. Toto doporučení dává NSS s ohledem na to, že jeho jedinou pravomocí je v tomto případě rozhodnout o neplatnosti voleb, což je zásah, ke kterému lze přistoupit pouze ve výjimečných případech.³⁰⁶

NSS v usnesení opakuje klíčové prvky pro rozhodnutí o neplatnosti voleb a sice 1) nezákonnost, 2) příčinnou souvislost mezi nezákonností a výsledkem voleb a naposled 3) dostatečnou intenzitu nezákonnosti. Navíc však NSS na tomto místě výslovně připouští, že k prohlášení voleb za neplatné nemusí docházet jen v případě jedné intenzivní protizákonnosti, ale také možnou kulminací porušené méně závažných, v čemž dává navrhovateli za pravdu v jeho tvrzení o protiprávnosti kampaně M. Zemana jako souvisejícím celku.³⁰⁷

NSS zde dle mého soudu ještě zřetelněji než u návrhu P.K. připouští, že řada tvrzení M. Zemana se mnoha lidem mohla jevit jako nekorektní, demagogická a některá dokonce lživá. S výjimkou těch lživých však NSS zároveň připouští, že zákaz manipulativních praktik během volební kampaně by byl v podstatě nereálný a NSS by se stavěl do role arbitra slušnosti a etiky, což mu podle jeho názoru nepřísluší.³⁰⁸

Většinu z dvanácti vytykaných porušení ZVPR ČR odmítl NSS s tím, že K. Schwarzenberg mohl na nepravdivá či zkreslená tvrzení reagovat, což také činil.³⁰⁹ Jiná je však podle NSS situace zejména pokud jde o inzerát v deníku Blesk. NSS nakonec odmítl i tuto námitku s odkazem na nesplnění podmínky třetí, tedy podmínky dostatečné

³⁰⁵ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 36

³⁰⁶ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 37

³⁰⁷ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 38

³⁰⁸ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 40

závažnosti nezákonnosti, nicméně právě v tomto usnesení si dle mého soudu NSS ve své argumentaci do jisté míry protirečil. V usnesení totiž NSS výslovně uvádí: „*Jinak řečeno, v případech, kdy je namítána nekorektnost vedení kampaně některým z kandidátů, musí soud hodnotit nejen jednotlivé skutky (...) z hlediska jejich závažnosti a intenzity (...), nýbrž také z hlediska jejich načasování. Lze si tak – v obecné rovině – představit případy, kdy i protiprávní útoky menší intenzity mohou nabýt významu při hodnocení korektnosti kampaně jako celku, pokud jsou učiněny v době, kdy která kandidátovi fakticky znemožňuje na ně jakkoliv efektivně zareagovat*“.³¹⁰

Stejně tak NSS konstatuje, že „*Intenzita porušení volebního práva ve vztahu k inzerátu v deníku Blesk je bezesporu mimořádně velká*“, což opět dokládá odkazem na čtenost uvedeného deníku výrazně přesahující 1 milion čtenářů denně. Stejně tak připouští faktickou nemožnost K. Schwarzenberga na uvedený inzerát reagovat. V neposlední řadě také dodává, že zadavatelem byl (jak se později ukázalo), bývalý důstojník komunistické státní bezpečnosti, což byla podle NSS „*klíčová represivní složka zločinného komunistického režimu*“.³¹¹ Přes to přese všechno však NSS s odkazem na vysoký rozdíl v počtu odevzdaných hlasů pro oba kandidáty konstatuje, že tento inzerát nemohl změnit volební výsledky a proto není splněna podmínka dostatečné intenzity porušení pravidel kampaně.

³⁰⁹ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 42

³¹⁰ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 41

³¹¹ Usnesení NSS Vol 44/2013 – 72 odst. 44
