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 Autor si zvolil téma, které se stalo v nedávné době velmi aktuálním a zbudilo i v laické

veřejnosti nebývalý zájem. Jedná se o téma, které doznalo změn v ústavní materii a nastolilo

tak řadu otázek, které do té doby nebyly ani položeny, natož zodpovězeny. Z tohoto důvodu

si cením přístupu autora, že se nebál tak „živé“ téma uchopit a velmi fundovaně poodhalit jak

problematiku zavedení institutu přímé volby prezidenta republiky, tak zejména aspekty s ní

související; a to navrhování kandidátů, kontrolu financování volebních kampaní a etickou

stránku jejich vedení.

Na úvod považuji za podstatné sdělit, že se jedná o žádost o uznání diplomové práce za

práci rigorózní. Diplomová práce byla tento rok úspěšně obhájena a nyní předložena autorem

k jejímu uznání za práci rigorózní, a to zcela v totožném znění, které bylo předmětem

obhajoby.

Z mého pohledu si zaslouží pochvalu zejména způsob zpracování, resp. zvolený

metodologický přístup – tj. komparace české úpravy s úpravami států EU (resp. celkem 14

států, ve kterých se hlava státu volí přímo). Autor nejprve zhodnotil veškerou dostupnou

judikaturu v ČR včetně dalších zdrojů k tomuto tématu, vydefinoval podstatné problémy, ke

kterým pak podřadil i konkrétní úpravy v jednotlivých státech EU. Dalším krokem autora pak

byla analýza těchto jednotlivých úprav, na základě které došel k řadě velmi inspirativních

závěrů (viz. jednotlivé kapitoly, Závěr). Že se nejedná o povrchní konstatování faktů z pera

autora dokládá i vyčerpávající přílohová část (druhá část práce; příloha č. 11-18; str. 194 –

394) práce.

Předložená práce má celkem 420 stran, z čehož 193 stran tvoří samotný text diplomové

práce. Zbytek práce pak čítá seznam příloh, samotné přílohy, seznamy zkratek, příloh tabulek,

literatury, použitých legislativních dokumentů a abstraktů. Vlastní text práce se dále dělí na

čtyři základní kapitoly, které upravují problematiku základní úpravy voleb, navrhování

kandidátů, financování kampaně a její etickou stránku. Tato část ještě obsahuje úvod, závěr,

informace o způsobu citování a o kurzech měn.

Práce je psána velmi přehledně s odpovídající úrovní jazykového, stylistického a

grafického zpracování. Práce je velmi čtivá, logicky strukturována, obsahově vyvážená.

Práce, vzhledem k použité literatuře a pramenům (str. 398 – 415), je opatřena o velmi

solidní znalosti.

Dle Rigorózního řádu čl. III odst. 5 předložená práce po formální stránce splňuje

hlediska na ni kladená; po obsahové stránce ji nelze hodnotit jinak, než za zcela

nadprůměrnou, neboť autor prokázal schopnost samostatné odborné práce.

Při ústní obhajobě se musí rigorózant zaměřit na následující náměty de lege ferenda.

Jedná se zejména o autorův návrh na změnu volebního systému a o otázku financování

volební kampaně; konkrétně o změnu v právní úpravě volebního výboru kandidáta a o

přijímání darů od právnických osob.

V Praze dne 20. 9. 2016

JUDr. Janstová Kateřina, Ph.D.
oponent